Que murió Cristo lo creen hasta los paganos; en cambio que resucitó es creencia propia de los cristianos. Dice el Apóstol: *Si confiesas con tu boca que Jesús es el Señor, y crees en tu corazón que Dios lo resucitó de entre los muertos, serás salvado*. Así, pues, como nos justificamos por esta fe en la resurrección, por eso mismo se refieren también a Cristo aquellas palabras del Apóstol: *que murió por nuestros pecados y resucitó por nuestra resurrección*. Y dado que esta resurrección que nos justifica, si creemos en ella, estuvo figurada en aquella circuncisión en el octavo día, por eso dice el Apóstol del mismo Abrahán, el primero al que se le confió: *Y recibió la señal de la circuncisión como sello de la justicia de la fe*. En consecuencia Moisés incluyó esta circuncisión entre otros símbolos proféticos referidos a Cristo. Moisés de quien dice el Señor: *El escribió de mí*. En cambio dice: *Ay de vosotros, escribas y fariseos hipócritas, que rodeáis mar y tierra para hacer un prosélito; y una vez que llega a serlo, le hacéis hijo de condenación el doble que vosotros*. La razón de esto no dijo que fuera la circuncisión, sino la imitación de sus costumbres; imitación de la que aparta a sus discípulos al indicarles: *En la cátedra de Moisés se sientan los escribas y fariseos; haced lo que dicen, pero no lo que ellos hacen, pues dicen, pero no hacen*. En estas palabras del Señor debéis prestar atención a ambas cosas: el gran honor que se confiere a la doctrina de Moisés, pues hasta los malos que se sientan en su cátedra se ven obligados a enseñar cosas buenas, y cómo hacen a un prosélito hijo de la gehenna; es decir, no porque oiga las palabras de la ley de boca de los fariseos, sino porque imita sus hechos.

quod in toto eius corpore, id est Ecclesia ex diaboli potestate liberanda, in ultima resurrectione complebitur. Haec est fides [476] nostra. Et quoniam, sicut testimonium propheticum Paulus commemorat, *iustus ex fide uiuit* (Rom 1,17; Hab 2,4), haec est iustificatio nostra. Mortuum quippe Christum et pagani credunt; resurrexisse autem Christum propria fides est christianorum. *Si enim confitearis*, ait apostolus, *in ore tuo, quia Dominus est Iesus, et credideris in corde tuo, quia Deus illum suscitauit a mortuis, saluus eris* (Rom 10,9). Quia ergo ex ista resurrectionis fide iustificamur, ideo et illud de Christo apostolicum est, *quia mortuus est propter delicta nostra et resurrexit propter iustificationem nostram* (Rom 4,25). Et quia ista resurrectio, quae credita nos iustificat, illa octauae diei circuncisione figurata est, propterea de ipso Abraham, cui primum tradita est, dicit apostolus: *Et signum accepit circuncisionis signaculum iustitiae fidei* (Rom 4,11). Ergo et istam circuncisionem inter alias figuras propheticas de Christo scripsit Moyses, de quo ipse dicit: *De me enim ille scripsit* (Io 5,46). Quod autem dicit Dominus: *Vae uobis, scribae et pharisaei hypocritae, qui circuitis mare et aridam facere unum proselytum; et cum feceritis eum, facitis eum filium gehennae duplo quam uos estis* (Mt 23,15), non quia circumciditur, dixit, sed quod eorum mores imitatur, a quibus imitandis cohibet suos dicens:

Por eso se podría decir a un prosélito circunciso lo que dice Pablo: *La circuncisión es provechosa, si guardas la ley*. Mas como él no imitaba a los fariseos en el guardar la ley, se hacía hijo de la gehenna; en consecuencia, pienso, el doble que ellos, porque descuidaba cumplir lo que había aceptado por propia voluntad él, que no había nacido judío, sino que espontáneamente se había hecho tal.

LOS ALIMENTOS

30. ¿Qué quisiste decir, con desconsiderada ofensa, mediante las palabras: «Moisés, a modo de un glotón, se sienta en plan de juez entre los pescados, las aves y los cuadrúpedos, y ordena que unos sean consumidos como puros y a otros, en cambio, no se los toque siquiera por ser impuros»? Lo propio del glotón es no hacer distinciones entre los alimentos, o si hace alguna es para escoger los más deliciosos. ¿Acaso dices eso para que a los ignorantes les parezca digna de admiración tu continencia, comenzada en tan tierna edad que ya no sabe, o ha olvidado, cuánto más sabrosa es la carne de cerdo que la de carnero? Mas como Moisés escribió también esas cosas como figuras proféticas de Cristo, simbolizando en las carnes de los animales a los hombres que han de ser incorporados al cuerpo de Cristo, que es la Iglesia, o que han de ser rechazados, en los impuros os simbolizó a vosotros, que no os

In cathedra Moysi sedent scribae et pharisaei: quae dicunt, facite quae autem faciunt, facere nolite; dicunt enim, et non faciunt (Mt 23,2-3). In quibus dominicis uerbis utrumque debetis aduertere, et quantus honor delatus sit doctrinae Moysi, in cuius cathedra etiam mali sedentes bona docere cogebantur, et unde fieret proselytus filius gehennae, non scilicet a pharisaeis uerba legis audiendo, [477] sed eorum facta sectando. Hoc ergo dici posset tunc proselyto circunciso, quod Paulus dicit: *Circumcisio quidem prodest, si legem custodias* (Rom 2,25). Quia uero ille in non custodienda lege pharisaeos imitabatur, fiebat filius gehennae; propterea, quantum arbitror, duplo quam illi, quia hoc neglegebat implere, quod propria uoluntate susceperat, non ex Iudaeis natus, sed sponte Iudaeus factus.

30. Quid autem dicere uoluisti, sine respectu iniuriose, quod «Moyses helluonis in modum disceptator sedet iubetque alia quidem abligurriri pro mundis, alia uero pro inmundis ne contingi quidem?» (337) Cum ad helluonem hoc magis pertineat, ut nulla discernat, aut, si discernit, suauiora eligat. An hoc ideo dicitis, ut inperitis continentia tua uelut ab ineunte aetate miranda uideatur quasi nescientis uel iam obliti, quanto iuncundius sapiat porcina quam ueruecina? Sed quia et ista Moyses figuris propheticis de Christo scripsit in animalium carnibus significans homines uel incorporandos Christi corpori, quod est Ecclesia, uel respuendos, uos quoque inter immunda

asociáis a la fe católica, porque no rumiáis la palabra de la sabiduría y, al no distinguir, dentro de la concordia, los dos Testamentos, el Antiguo y el Nuevo, no tenéis, por decirlo así, la doble pezuña. ¿Quién soportará que no te hayas avergonzado de seguir el engaño de vuestro Adimanto? ¹³

INTERPRETACIÓN DE MT 15,11SS: NO HAY DOS MORALES

31. Dices también que «Cristo de tal manera enseñó que los alimentos son indiferentes, que, aunque prohibía todo a sus discípulos, concedía a los comúnmente llamados seculares todo lo que se podía comer, y les aseguraba que no los manchaba nada de lo que entraba por la boca, puesto que sólo mancha al hombre lo que imprudentemente sale de su boca» ¹⁴. Estas palabras tuyas proceden de una mentira tanto más desvergonzada cuanto más evidente, y como mentira han sido proferidas. En primer lugar, porque si, según la afirmación de Cristo, sólo mancha al hombre lo malo que sale de su boca, ¿por qué a los discípulos de Cristo no les manchaba sólo eso, de suerte que fue necesario prohibirles las carnes como si fueran inmundas? ¿Acaso es a los seculares a los que no les mancha lo que entra en su boca, sino lo que sale de ella? Según esto, ellos están más inmunizados contra la impureza que los santos, si a éstos los puede manchar tanto lo que entra en su boca como lo que sale de ella ¹⁵.

figuravit, qui propterea fidei catholicae non conuenitis, quia nec ruminatis uerbam sapientiae et duo testamenta, uetus et nouum, non concorditer distinguentes tamquam geminam unguam nos habetis. Quis autem ferat te quoque Adimanti uestri fallaciam non puduisse sectari?

31. Dicis enim et tu «Christum sic docuisse ciborum indifferentiam, ut a suis quidem discipulis omnes carnes penitus remoueret, saecularibus uero uulgo concederet omnia, quae possent edi, atque adseue[478]raret, quod eos nihil in os intrans pollueret, quia quae de ore inprudenter procedunt, ea sola sunt, quae polluant hominem». Hanc uerba tua sunt tanto inpudentiore, quanto apertiore mendacio deprompta et expressa. Primo quia secundum Christi sententiam si ea sola polluant hominem, quae mala ex ore procedunt, cur et discipulos Christi non ea sola polluerunt, ut eos tamquam ab inmundis carnibus esset necesse prohiberi? An saeculares homines non polluuntur his, quae in os intrans, sed his quae ex ore exeunt? Ergo munitiores sunt aduersus inmunditiam quam sancti, si sanctos et ea, quae intrans, et ea quae exeunt, possunt inquinare. Vellem autem mihi

¹³ Cf. nota complementaria 1: *Adimanto*

¹⁴ Cf. XVI 6.

¹⁵ Cf. antes nota 4

Quisiera que éstos me dijeran qué comía y bebía Cristo quien, en comparación de Juan Bautista que no comía ni bebía, dijo de sí que comía y bebía. En efecto, recriminando la maldad de los hombres que buscaban motivos de acusación en ambos términos de la alternativa, dijo: *Viene Juan que no comía ni bebía y dicen: Tiene un demonio; viene el hijo del hombre que come y bebe, y dicen: He aquí un hombre glotón y bebedor de vino, amigo de publicanos y pecadores.* Y ciertamente conocemos lo que comía y bebía Juan, pues, al afirmar que no bebía vino ni sidra, no indicó que no bebiera en absoluto, pues bebía agua. Tampoco se privaba en absoluto de todo alimento, sino que comía langostas y miel silvestre. ¿Por qué dijo entonces que no comía ni bebía, sino porque renunciaba a los alimentos que tomaban los judíos? Por tanto, si el Señor no los tomaba no hubiese dicho de sí, comparado con Juan, que comía y bebía. ¿O se dijo eso acaso porque comía pan y hortalizas, que no comía Juan? Es extraño que se diga que no come quien se alimenta de langostas y miel, y que come quien se contenta con pan y hortalizas. Pero caigan estos alimentos bajo vuestra sospecha, cuanto os venga bien; ciertamente no se le llamaría *bebedor* de vino si no bebiese vino. ¿Por qué entonces lo tenéis vosotros por impuro? En efecto, vosotros no prohibís probarlo pensando en la continencia y en la disciplina necesaria para domar el cuerpo, sino porque los consideráis impuros. Contradiciendo al Apóstol quien dice que *todo es puro para los puros*, vosotros afirmáis que (las carnes y el vino) son las heces y la hiel de la raza de las tinieblas ¹⁶. Ved quiénes se atreven a decir

isti dicerent: quid manducabat et bibebat Christus, qui in conparatione Iohannis non manducantis neque bibentis se dixit manducantem et bibentem? Cum enim argueret peruersitatem hominum utrobique calumnias inquiringentium, *uenit*, inquit, *Iohannes non manducans neque bibens, et dicunt: daemonium habet; uenit filius hominis manducans et bibens, et dicunt: ecce homo uorax et uinaria, amicus publicanorum et peccatorum* (Mt 11,18ss). Et Iohannis quidem escam ac potum nouimus; non enim dictum est, quod omnino non biberet, sed quod uinum et siceram non biberet (cf. Lc 1,15): bibebat ergo aquam. Cibus autem non omnino nullus erat, sed locustae et mel siluestre (cf. Mt 3,4). Vnde ergo dictus est «*non manducans neque bibens*», nisi quia illo iuctu, quo Iudaei utebantur, ille non utebatur? Hoc ergo Dominus nisi uteretur, [479] non in eius conparatione «*manducans bibensque*» diceretur. An forte ideo, quia pane et oleribus Dominus uescebatur, quibus Iohannes non uescebatur? Mirum si *non manducans* dicitur, qui locustas et mel comedit, et *manducas* dicitur, qui pane atque olere contentus est. Sed de cibis suspicamini, quicquid uultis; *certe bibens et uinaria* non diceretur, nisi uinum biberet. Cur ergo et hoc uos inmundum putatis? (338) Neque enim haec propter continentiam disciplinamque